
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO 
          Estado de São Paulo 

           CNPJ: 01.637.738/0001-27  
 

1 
Av. Sete de Setembro, 1711, Centro – Saltinho – SP CEP 13.440-013 Fone: (19) 3439-1707/3439-1178 

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD) 

CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

SETOR/UNIDADE REQUISITANTE:  

Legislativo 

OBJETO:   

Aquisição de equipamentos eletrônicos diversos para auxiliar nos serviços diários e na 
gravação e transmissão das sessões camarárias da Câmara Municipal de Saltinho. 
 

JUSTIFICATIVA: 

O uso de equipamentos eletrônicos é essencial e frequente durante os afazeres diários da 
Câmara e em especial no decorrer das sessões camarárias, cuja modernização, 
manutenção, reposição e substituição das peças danificadas são essenciais para o perfeito 
funcionamento dos mesmos, possibilitando a agilidade dos serviços e garantido a gravação 
e transmissão das sessões, atendendo assim as disposições legais e dando transparência 
nos trabalhos do Poder Legislativo Municipal. 
 

Os materiais a serem adquiridos são básicos, porém primordiais a demanda e em 
quantidade suficiente para atender a um considerável período de tempo do exercício 
financeiro. 

É uma aquisição que pode ser justificada por interesse público por contribuir para o 
adequado funcionamento do órgão legislativo e para o desempenho eficiente de suas 
atividades sejam elas desenvolvidas pelos vereadores como por servidores e terceiros em 
geral. 

ITEM 
N.º 

PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO: UNID. QTDE 

1 04 Pilhas recarregáveis AA 2550 mah 
Marca de Referência: Panasonic ENELOOP Pro 

CX 01 

2 Carregador Bq-cc87 Aa Aaa Banco de Energia 
Marca de Referência: Panasonic Eneloop 

UN 01 

3 Microfone Bastão Sem Fio Duplo  
Marca de Referência: Le Son Ls902 Ht digital 

UN 01 

4 Microfone Gooseneck com Base 
Marca de Referência: TSI MMF202 

UN 01 

5 Nobreak 1200VA, Bivolt, 6 tomadas  
Marca de Referência: TS Shara ou SMS 

UN 01 

6 Nobreak 700 VA, Bivolt Ragtech Save STD IT 
Black 20NSV4121 
Marca de Referência: Ragtech 

UN 02 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo – Material de Expediente - Funcional Programática: 
01.031.0001.2003.000 – Aquisição de Materiais e produtos para Manutenção dos Serviços. 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente- Funcional Programática: 
01.031.0001.2006.000 - Aquisição de Bens Móveis, constantes do orçamento-programa 
para 2024. 



 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO 
          Estado de São Paulo 

           CNPJ: 01.637.738/0001-27  
 

2 
Av. Sete de Setembro, 1711, Centro – Saltinho – SP CEP 13.440-013 Fone: (19) 3439-1707/3439-1178 

ELEMENTOS DE COMPOSIÇÃO DA DISPENSA: (Campo destinado a Presidência)  

(  ) ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

(  ) ANÁLISE DE RISCO  

(X) TERMO DE REFERÊNCIA 

(  ) PROJETO BÁSICO 

(  ) PROJETO EXECUTIVO 

RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA CONTRATAÇÃO: 

Andreia Montebello Wenceslau   - Gestora/Fiscal de Contratos - CPF 175.632.008.00 

_____________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO:  

Data: 09/10/2024   

GILMAR DE BRITO 
Presidente 

 
 

 

 


